
COPIA
Deliberazione n. 5
di data  27-03-2018

C O M U N E  D I   N I M I S
PROVINCIA DI UDINE
________________

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE

Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica di Prima convocazione

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE PER AFFIDAMENTO INCARICHI
E CONSULENZE ESTERNE ART. 3 COMMI DAL 54 AL 57 LEGGE 244/2007 - D.L.
112/2008.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 18:00 presso la sala
comunale si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza della Signora Bressani Gloria
Sindaco del Comune.

E’ presente il Sindaco, Signora Bressani Gloria nonché i signori Consiglieri:

Bressani Gloria Presente
Domenighini Alessandra Presente
Comelli Fabio Presente
Vizzutti Serena Presente
Attimis Aldo Presente
Mattiuzza Fabrizio Presente
Cantoni Fabio Presente
Pontremoli Giulia Presente
Freschi Bianca Rita Presente
Tosolini Walter Presente
Comelli Domenico Presente
Ceschia Maria Presente
Vaccarin Gabrio Presente

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.

Assiste all'adunanza il dott. Buzan Mitja Segretario Comunale.

Riconosciuta valida l’adunanza, la seduta è dichiarata aperta e si procede alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE PER AFFIDAMENTO INCARICHI E
CONSULENZE ESTERNE ART. 3 COMMI DAL 54 AL 57 LEGGE 244/2007 - D.L.
112/2008.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

- Visto l’art. 3, comma 55 della L. n. 244/2007 (legge finanziaria 2008) che testualmente recita:
“L’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a
soggetti estranei all’amministrazione può avvenire solo nell’ambito di un programma approvato dal
consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera b), del testo unico di cui al D.Lgs. n. 267/2000”;

- Visto altresì l’art. 56 della medesima legge che dispone che con il regolamento degli uffici e dei
servizi sono fissati i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento degli incarichi anzidetti a
soggetti estranei all’amministrazione, nonché il limite massimo della spesa annua;

- Vista la deliberazione della giunta Comunale n. 24 del 07.02.2008 con la quale è stato modificato
il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi nel quale, all’art. 17 sono fissati tali limiti,
criteri e modalità, nonché si individua il limite massimo di spesa annua pari ad € 20.000,00;

- Preso atto che l’ente, per l’assolvimento dei propri compiti istituzionali deve avvalersi
ordinariamente ed in via prioritaria del proprio personale e della propria struttura organizzativa;

- Considerata peraltro la concreta necessità di dover ricorrere a professionalità esterne, affidando
ad esse incarichi di studio, ricerca e consulenza, in relazione a finalità ed attività specifiche aventi
natura straordinaria con i limiti di principio seguenti:
- nel caso in cui non sia possibile utilizzare personale in servizio,
- allorché non sia presente personale qualitativamente o quantitativamente idoneo,
- la realizzazione dell’attività o lavoro non rientri nelle competenze specifiche del personale
dipendente;

- Ritenuto quindi opportuno:
- definire un proprio programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma per
l’anno 2018;

- Visto il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, redatto ai sensi
dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46,
comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

- Atteso che restano esclusi della programmazione di cui alla presente gli incarichi da conferirsi
obbligatoriamente per legge;

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

si propone



1) di approvare il programma annuale per l’anno 2018 di previsione dell’affidamento di incarichi di
studio, ricerca, consulenza a soggetti estranei all’amministrazione come da prospetto sotto riportato:

servizio ufficio/settore attività

Area amministrativa Segreteria generale Consulenza e assistenza
giuridico-legale in casi
speciali o eccezionali

Cultura Consulenza e assistenza
in casi speciali o
eccezionali per eventi e
manifestazioni

Vigilanza Utilizzo personale
dipendente per eventi e
manifestazioni

Area
economico-finanziaria

Ragioneria e tributi Consulenza specialistica
in materia fiscale e
tributaria

Area tecnica e tecnico
manutentiva

Lavori pubblici, edilizia
privata,manutenzione,urbanistica
e ambiente

Consulenza       -tecnico
specialistica per eventi e
situazioni speciali o
eccezionali
consulenza e
progettazione in materia
urbanistica ed ambientale

2) di rinviare circa i limiti, i criteri e le modalità da seguire per gli affidamenti in oggetto all’art. 17
del Regolamento Unico di Organizzazione, modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.
24 del 7/2/2008.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

- Vista la suesposta proposta di deliberazione e presa visione degli atti allegati all’istruttoria della
pratica;

- Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267;

- Acquisiti i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dalle sottoscrizioni in calce alla
proposta di deliberazione;

- Udita l’illustrazione del Sindaco;

- Senza interventi;

Il Sindaco-Presidente mette in votazione il punto all’ordine del giorno;



Presenti e votanti n. 13
Favorevoli n. 13
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

- di approvare integralmente la proposta di deliberazione per l’oggetto indicato in epigrafe,
facendola propria ad ogni effetto di legge.

IL   CONSIGLIO   COMUNALE

Inoltre, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza

Presenti e votanti n. 13
Favorevoli n. 13
Contrari n. //
Astenuti n. //

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R.
n. 21/2003 e succ. modificazioni.

Parere tecnico (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Bressani Gloria

Parere contabile (D.Lgs. n. 267/2000):

Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Duranti Graziana



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to  Bressani Gloria

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Bužan Mitja

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

L’IMPIEGATO DESIGNATO

Gregorutti Patrizia

Nimis,

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata, con lettera ai signori capigruppo consiliari.

Viene pubblicata all’Albo informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

30-03-2018 al 14-04-2018.

L'IMPIEGATO DESIGNATO

F.to Gregorutti Patrizia

Nimis, lì  30-03-2018

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI

Della L.R. n. 21/2003 e succ. mod.


